农业部办公厅关于做好肥料登记产品

检验检测机构申报工作的通知
                              农办农〔2017〕23号

为扎实推进肥料登记行政审批制度改革，规范肥料登记产品检验检测工作，农业部拟公开遴选一批具备相应条件的检测机构（以下简称“承检机构”），承担农业部肥料登记产品检测和安全性评价试验任务。现就有关事项通知如下。
一、具体要求
贯彻落实全国“放管服”改革电视电话会议和《农业部关于深化农业行政审批制度改革的意见》（农办发〔2016〕4号）的部署要求，创新肥料登记监管模式，规范肥料审批服务行为。

（一）明确遴选原则。按照公开、公平、公正和诚信的原则，根据农业部肥料登记产品检测和安全性评价试验任务需要，确定承检机构类型、数量和分布。

（二）明确遴选程序。采取自愿申报与竞争性遴选相结合的方式，通过资料审查、现场核查和专家评审，综合考虑检测能力、检测效率等因素，确定承检机构资格。

（三）明确任务要求。承检机构受农业部委托，开展登记肥料产品质量检测、毒性检测、微生物肥料菌种鉴定、抗爆性能试验、降解试验等，强化质量控制，按期提交报告，确保检测试验结果真实有效。
二、申报条件
申报承检机构的单位应当具备以下条件：

（一）取得国家计量认证（CMA）证书，具备相应的肥料产品承检能力。优先考虑获得中国国家认证认可监督管理委员会授权（CAL）或中国合格评定国家认可委员会认可（CNAS）或通过农产品质量安全检测机构考核（CATL），以及承担过肥料国家标准或农业行业标准制定及国家相关研究项目的机构。
（二）具有完成肥料登记产品检测和安全性评价试验任务所需要的组织机构、管理机制和协调能力。
（三）近3年内承担的相关肥料产品检验工作无重大过错，在相关检测业务中没有发生违法违规行为。
三、申报程序

（一）申报承检机构的单位应如实填报《肥料登记产品承检机构申报书》（详见附件），并提交相关资质证书、计量认证附表复印件和其他证明材料。申请单位应于2017年9月26日前（以邮寄时间为准），将加盖公章的申报材料一式3份，报送至农业部种植业管理司。
（二）农业部肥料登记评审委员会对申报材料进行审查，必要时会同相关省级农业部门组织现场核查。
（三）《肥料登记产品承检机构申报书》等有关文件可登录农业部网站（www.moa.gov.cn）下载。
四、联系方式

农业部肥料登记评审委员会秘书处联系人：于兆国、沈德龙，电话：010—82107535、82106734，传真：010—82107897。

农业部种植业管理司耕地与肥料管理处联系人：陈明全，电话：010—59191834 。申报材料邮寄地址：北京市朝阳区农展南里11号，邮编：100125。
附件：肥料登记产品承检机构申报书
农业部办公厅
2017年9月4日

附件

肥料登记产品承检机构申报书
	申 请 机 构

	申请承检产品

填报日期：    年   月   日
填表说明
（一）申请机构所填报、提交的全部申请材料必须真实、合法、有效。
（二）申请承检产品按“非微生物肥料产品”或“微生物肥料产品”填写。
（三）申请类别中“降解试验”针对缓释肥料产品和农林保水剂；“抗爆性能试验”针对含有硝态氮成分的产品；“微生物肥料菌种鉴定”和“微生物肥料菌种毒理学”针对微生物肥料产品。
（四）可增附机构相关证书、证明、说明等材料，装订成册。

	申 请 机 构 承 诺
依据有关法律法规的规定，本机构承诺如下

1.所提交的全部申请材料真实、合法、有效。

2.严格执行法律、法规、规章规定，承担违反法律、法规、规章等规定所产生的一切后果。

3.已按照有关规定和要求完成了承检产品的各项准备工作，自提交申请书之日起可以随时开展产品承检工作。

4.接受承检任务后，严格按照要求及时、准确完成承检任务，保证结果公正，不得擅自对外发布检验信息。

法人代表（签字）：

                              （单位公章）

                                                      年   月   日

	一、申报单位基本信息

	申报机构
(填写全称)

	上级主管部门

	单位性质
	□事业单位   □国有企业   □大专院校   □其他 请注明

	组织机构代码

	通信地址

	邮编

	机构法人
	姓名

	职务

	电话

	传真

	联系人
	姓名

	职务

	电话

	手机

	传真

	电子邮箱

	二、申报类别（可多选）

	□产品质量检验检测
	□急性经口毒性试验
	□降解试验

	□微生物肥料菌种鉴定
	□微生物肥料菌种毒理学试验
	□抗爆性能试验

	三、检验资质及内部管理

	审查认可证书编号

	审查认可证书有效期

	考核合格证书编号

	考核合格证书截至日期

	授权认可证书编号

	授权认可证书有效期

	其他证书编号

	其他证书有效期

	…
	…
	…
	…

	近三年是否发生产品质量检验事故

	四、技术能力

	近三年在本领域承担省级以上（含省级）产品质量检验工作 情况

	近三年在本领域参加能力验证（比对试验）情况（列出组织单位、检验项目和结果等）

	近三年在本领域主持或参与产品质量监督抽查实施情况和国家、行业标准制（修）定情况（列出规范或标准编号、名称及起草单位排名等）

	近三年在本领域发表的著作及专利情况（列出著作名称、出版社名称、主编单位或人员排名等;专利名称、专利所有人及专利编号等）

	近三年在本领域主持或参与省部级以上科研项目(课题)情况(列出下达部门、项目或课题编号、名称及主要完成单位排名等)，以及获得科技奖励的情况（列出奖项名称、等级和获奖时间等）

	五、申报承检产品任务有关情况

	申请承检产品

	申请承检

任务量

	承诺检验完成周期（天）

	序号
	检验项目名称
	检验依据
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	23

	24

	25

备注：检验项目名称按附录中产品标准名称或所检测项目填写。

附录1：肥料产品质量检测相关标准
	序号
	标准名称
	标准号

	1
	大量元素水溶肥料
	NY 1107-2010

	2
	含氨基酸水溶肥料
	NY 1429-2010

	3
	含腐植酸水溶肥料
	NY 1106-2010

	4
	微量元素水溶肥料
	NY 1428-2010

	5
	中量元素水溶肥料
	NY 2266-2012

	6
	农业用改性硝酸铵
	NY 2268-2012

	7
	农业用硝酸铵钙
	NY 2269-2012

	8
	尿素硝酸铵溶液
	NY 2670-2015

	9
	农林保水剂
	NYT886-2016

	10
	微生物菌剂
	GB 20287-2006

	11
	复合微生物肥料
	NY/T 798-2015

	12
	生物有机肥
	NY 884-2012

	13
	微生物肥料产品检验规程
	NY 2321-2013

	14
	水溶肥料总氮、磷、钾含量的测定
	NY/T 1977-2010

	15
	水溶肥料 有机质含量的测定
	NY/T 1976-2010

	16
	水溶肥料 游离氨基酸含量的测定
	NY/T 1975-2010

	17
	水溶肥料 铜、铁、锰、锌、硼、钼含量的测定
	NY/T 1974-2010

	18
	水溶肥料 水不溶物含量和pH的测定
	NY/T 1973-2010

	19
	水溶肥料 钠、硒、硅含量的测定
	NY/T 1972-2010

	20
	水溶肥料 腐植酸含量的测定
	NY/T 1971-2010

	21
	水溶肥料 钙、镁、硫、氯含量的测定
	NY/T 1117-2010

	22
	肥料 硝态氮、铵态氮、酰胺态氮含量的测定
	NY/T 1116-2014

	23
	液体肥料 密度的测定
	NY/T 887-2010

	24
	肥料 汞、砷、镉、铅、铬含量的测定
	NY/T 1978-2010

	25
	土壤调理剂 钙、镁、硅含量的测定
	NY/T 2272-2012

	26
	土壤调理剂 磷、钾含量的测定
	NY/T 2273-2012

	27
	水溶肥料 聚天门冬氨酸含量的测定
	NY/T 2878-2015

	28
	肥料增效剂 双氰胺含量的测定
	NY/T 2877-2015

	29
	肥料和土壤调理剂 有机质分级测定
	NY/T 2876-2015

	30
	水溶肥料 钴、钛含量测定
	NY/T 2879-2015

附录2：毒性检测标准
	序号
	标准名称
	标准号

	1
	食品安全国家标准 急性经口毒性试验
	GB 15193.3-2014

	2
	肥料登记急性经口毒性试验及评价要求
	NY 1980-2010

	3
	微生物肥料生物安全通用技术准则
	NY 1109-2006

附录3：微生物肥料菌种鉴定标准

	序号
	标准名称
	标准号

	1
	微生物肥料菌种鉴定技术规范
	NY/T 1736-2009

	2
	微生物肥料生产菌株的鉴别 PCR法
	NY/T 2066-2011

附录4：抗爆性能试验标准

	序号
	标准名称
	标准号

	1
	农用硝酸铵抗爆性能试验方法及判定
	WJ 9050-2006

附录5：降解试验标准

	序号
	标准名称
	标准号

	1
	土壤中塑料材料最终需氧生物分解能力的测定 采用测定密闭呼吸计中需氧量或测定释放的二氧化碳的方法
	GB/T 22047-2008

	2
	受控堆肥条件下材料最终需氧生物分解能力的测定 采用测定释放的二氧化碳的方法 第1部分：通用方法
	GB/T 19277.1-2011

	3
	受控堆肥条件下材料最终需氧生物分解能力的测定　采用测定释放的二氧化碳的方法　第2部分：用重量分析法测定实验室条件下二氧化碳的释放量
	GB/T 19277.2-2013

	4
	水性培养液中材料最终需氧生物分解能力的测定 采用测定密闭呼吸计中需氧量的方法
	GB/T 19276.1-2003

	5
	水性培养液中材料最终需氧生物分解能力的测定 采用测定释放的二氧化碳的方法
	GB/T 19276.2-2003

PAGE
11